mücadele ettiğini insanlara duyuruyordu (Tahmasebî 2010: 95). Yaptığı seferleri neticesinde bu

hedefini gerçekleştirmede azami derecede muvaffak da olmuştu.

Kendisini tasavvufa mensup biri olarak gören Timur, tasavvufun temel ilkelerinden olan

ilham, rüya ve feyiz gibi kavramlara çok önem veriyordu. Örneğin 765/1363 yılında Hocend

bölgesinin yakınlarında Taş Arlığı adlı bir bölgede Tuğluk Timur’un oğlu İlyas Hoca Oğlan’a

karşı savaşa çıktığında çatışma başlamadan önce uykuya daldı. Rüyasında şöyle bir ses duydu:

‚Sevin, kaygılanma! Tanrı Teâlâ sana zafer nasip edecektir‛. Bunu bir ilham olarak gören Timur,

başarılı olmamasını iki önemli sebebi bulunmaktadır. İlki Emir Hüseyin’in idare ettiği Hârizm

bölgesinin manevi açıdan güçlü bir konuma sahip olmasıdır. İkincisi ise Emir Hüseyin’in Timur

gibi sûfi bir kimliğe sahip olması, ardından yerine geçen Emir Yusuf’un da sûfi lakabıyla

bilinmesidir. Nitekim Timur, 773-781/1371-1379 yılları arasında dört kere Hârizm’e saldırır

ancak üstünlük elde edemez. Onun saldırılarına karşı Mâverâünnehir uleması: ‚Bu gün Hârizm

yeryüzünün iftihar vesilesi ve ilim ehlinin makamıdır. Büyük şeyhlerin mezarını bağrında

barındırmaktadır. Bir kişinin husumetiyle orduların ayakları altında ezilmemelidir‛ şeklinde mesaj

gönderdi (Şâmî 1984: 65; Alan 2016: 184). Bunun üzerine Timur, kendi bölgesini kâfirlikle itham

eden Emir Hüseyin’in üzerine giderek mağlup eder. Hârizm ve Hârizmli Müslümanların zarar

görmemeleri için özen göstererek dördüncü seferinde Hârizm’i itaati altına alır (Şâmî 1984: 71;

İbn Arabşah 1285: 28). Ardından 778/1376 yılında Gıyâseddin Kert tarafından idare edilmekte

olan Herat bölgesine yönelir (Şâmî 1984: 83). Şehre girmeden önce Taybâd bölgesindeki meşhur

âlim ve ariflerden Mevlana Zeyneddin Tâybâdî ile görüşerek ona: ‚Niye melikinize nasihat

etmiyorsunuz, şarap içer ve kötü işlerle iştigal eder‛ sözleriyle tahrik eder.

yardım talebinde bulunmuştur (Cedidi 2016: 100). 807/1404 yılında Yedi Yıllık Seferi

dönüşünde Bâyezid-i Bistâmî, Şeyh Cam ve Şeyh Şemseddin Kulal’ın mezar ve ziyaretgâhlarını

ziyaret ederek dua etmiştir (Nazarî 2009: 42). Timur üzerine en çok nüfuz eden ve Timurlu

devletinin kurulup gelişmesine etki eden üç önemli mutasavvıf Şeyh Şemseddin Fahûrî, Şeyh

Ayrıca Timur’un sufilerle ilişkileri ve onlara bakışı ondan

aktarılan ifadelerden de net olarak görülmektedir.

2. Şeyh Zeyneddin Havafî

Timur’u dini ve siyasi yönden etkileyen ve Şeyh Zeyneddin Havâfî (Zeyn-i Havafî)

olarak şöhret kazanan Zeyneddin Ebu Bekir Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali,

757/1356 yılında Horasan Berâbâd’ın Havâf bölgesinde dünyaya geldi. İlk eğitimini

memleketinde alan Havâfî, ilim ve marifet öğrenmek üzere Herat’a gitti. Büyük âlim ve ariflerle

tanışan Havâfî, Sühreverdiye tarikatına girince hayatı değişmeye, manevi yönü güçlenmeye

başladı.

Nitekim o

devletinin güçlenmesinde Şemseddin Fahurî’nin duası, Şeyh Zeyneddin Havafi’nin himmeti ve

Seyyid Bereke’nin bereketi olduğunu sürekli tekrarlardı. Şeyhler ve sûfilerin meclislerine alışan

Timur onlardan gelen her söz ve davranışı olumlu değerlendirirdi. Örneğin Timur 782/1380

yılında ordusuyla Horasan’a gittiğinde Baba Senku adlı bir mutasavvıf zatla karşılaştı. Baba

Senku Timur’a doğru bir koyunun göğsünü attı. Timur da tiksinmeden iyi yorumlayarak

Timur’un Ehl-i Beyt’e yakınlığından dolayı yetmişe yakın Ehl-i Beyt taraftarını Özbeklerin

esaretinden kurtardığı da bilinmektedir. Timur’un kendisine karşı çıkan beldeleri zapt ettiğinde

insanlarını acımasızca katlettiği fakat seyyid ve şeyhlerine dokunmadığı nakledilir. Mesela

789/1387 yılında İsfahan’ı zapt ettiğinde sadece seyyidlere eman verdiği görülmektedir (Şah

Turabî 2011: 61). Yine İsfahan’ı cezalandırırken bir yıl önce vefat etmiş olan Hâce İmamüddin

Vaiz ve diğer seyyidlerin evlerinin korunmasını emrettiği rivayet edilmektedir (Nazarî 2009:

41). Onun seyyidlere karşı muhabbetle yaklaşmasının başka bir örneği 801/1398 yılında

Hindistan seferlerinden birinde Kale-i Telmi adlı bir kaleyi kuşattığında görülür. Timur, seyyid

ve âlimlerin araya girmesi sebebiyle 200 bin dinar karşılığında Hindûları affeder. Fakat

Hindular ödeme yapmayınca âlim ve seyyidlerin haneleri hariç tüm mahalleyi yağmalar ve

dair görüş belirtir. Hâlbuki Timur, Ehl-i Sünnet dışında Şiî olanlara karşı kendisine itaat

ettikleri sürece hoşgörülü davranıp iltifat ettiği bilinen bir durumdur.

Timur Irak Seferinde İmam Azam Ebu Hanife’nin mezarını ziyaret eder (Tahmasebî 2010:

100). 804/1401 yılında Şam’a gittiğinde bir grup Şiî ulema Necef ve Kerbela’dan Seyyid

Muhammed Miftah’ın riyasetinde Timur’un huzuruna gelerek Hz. Ali’nin Hayber Gazasında

taşıdığı beyaz bayrağı rüyalarında Timur’a verilmesi istendiğini, bunun için Timur’un kabul

etmesini isterler. Timur da kendisine verilen bayrağı kabul eder.